
 

 

 

ORIGINALE 
 
 

DETERMINAZIONE N° 46  DEL 11-03-2019 
 
         

Oggetto : DETERMINA A CONTRATTARE PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI "MESSA 
IN SICUREZZA DI STRADE, CONTRIBUTO DI CUI AL COMMA 107-112, ART. 1 
LEGGE 145 DEL 30/12/2018". CUP: D57H19000430001 - CIG:7822302FCD.  

C.I.G :7822302FCD 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

 
PREMESSO che: 
 

- ai sensi dell’art. 1 commi 107-112 della legge 145 del 31/12/2018  il comune di Pisogne 
per l’anno  2019 risulta assegnatario di un contributo per investimenti di 70.000,00 euro  
per  investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio 
comunale, nel limite complessivo di 70 mila euro; 

- il Decreto del capo di dipartimento per gli affari interni territoriali del Ministro dell’Interno 
del 10 gennaio che quantifica il contributo assegnato al comune di Pisogne in euro 
700.000 (come da allegato B al decreto) ed individua i requisiti e le condizioni per 
l’erogazione e le modalità di rendicontazione; 

 è intenzione dell’Amministrazione comunale, aumentare la sicurezza stradale mediante 
degli interventi di manutenzione straordinaria delle pavimentazioni in conglomerato 
bituminoso presso la via Antica Valeriana e la rotonda di via Trento, la realizzazione di 
due attraversamenti pedonali con sistema di illuminazione in località San Gerolamo e 
via Roma ed il rifacimento della segnaletica orizzontale nelle zone d’intervento indicate 
in precedenza ed in altre zone del territorio comunale,  

 con deliberazione di Consiglio Comunale n.74 del 28.12.2018, esecutiva, è stato 
approvato il DUP (Documento Unico di Programmazione) con il quale sono state 
attribuite le risorse finanziarie per il bilancio triennale come precedentemente indicato; 

 per la progettazione esecutiva, direzione lavori e contabilità, delle opere in oggetto il 
progettista è stato individuato nel Responsabile dell’Area Gestione del Territorio Ing. 
Angelo Giuseppe Venturini; 

 che con determinazione n.44 – 80 R.G. del 04/03/2019 è stato affidato al Geom. Nicola 
Chitoni l’incarico di verificatore del progetto in oggetto poiché, come previsto nel D.lgs 
50/2016, all’art. 26, comma 7, “lo svolgimento dell’attività di verifica è incompatibile con 
lo svolgimento, per il medesimo progetto, dell’attività di progettazione, …”; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 08/03/2019 è stato approvato il progetto 
preliminare, definitivo ed esecutivo (in unica fase) dei lavori denominati “Messa in 
sicurezza di strade, contributo di cui al comma 107-112, art. 1 legge 145 del 
30/12/2018” CUP: D57H19000430001 a firma del Responsabile dell’Area Gestione del 
Territorio Ing. Angelo Giuseppe Venturini, per l’i0mporto complessivo di € 70.000,00 
unitamente al verbale di validazione allegato alla stessa; 

 

 
            

COMUNE DI PISOGNE 
PROVINCIA DI BRESCIA 

__________________________________________________ 
 

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO 



Rilevato che risulta necessario procedere con l’indizione della gara per l’affidamento delle 
opere tramite procedura negoziata  ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 18 aprile 
2016 n. 50 ed aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso; 
 
RILEVATO che: 

 l’importo dell'affidamento dei lavori  in oggetto risulta superiore a € 40.000;  

 all’art. 36, comma 2, lettera b) citato è previsto altresì che “b) per affidamenti di importo 
pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui 
all'articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante procedura negoziata previa 
consultazione, ove esistenti, di almeno dieci operatori economici per i lavori, e, per i 
servizi e le forniture di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di 
indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di 
rotazione degli inviti. I lavori possono essere eseguiti anche in amministrazione diretta, 
fatto salvo l'acquisto e il noleggio di mezzi, per i quali si applica comunque la procedura 
negoziata previa consultazione di cui al periodo precedente.”; 

 all’art. 1, comma 912 della Legge n. 145 del 30/12/2018 è previsto che “Nelle more di 
una complessiva revisione del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 
18 aprile 2016, n. 50, fino al 31 dicembre 2019, le stazioni appaltanti, in deroga 
all’articolo 36, comma 2, del medesimo codice, possono procedere all’affidamento di 
lavori di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro mediante 
affidamento diretto previa consultazione, ove esistenti, di tre operatori economici e 
mediante le procedure di cui al comma 2, lettera b), del medesimo articolo 36 per i 
lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 350.000 euro.”; 

 
Ritenuto pertanto di procedere con l’affidamento dei lavori in oggetto tramite la procedura 
prevista dall’art. 36, comma 2, lettera b) del D.lgs 50/2016; 
 
Ritenuto di provvedere, inoltre, ad indicare gli elementi essenziali del contratto e le modalità di 
scelta del contraente, come di seguito esplicitato: 

 l’oggetto del contratto concerne i lavori di "MESSA IN SICUREZZA DI STRADE, 
CONTRIBUTO DI CUI AL COMMA 107-112, ART. 1 LEGGE 145 DEL 30/12/2018"; 

 il ricorso alla procedura negoziata di cui all’art. 36, comma 2, lettera b)  del D.Lgs. 18 
aprile 2016 n. 50, si rende necessario al fine di poter esperire la procedura in tempi 
rapidi e con valutazione riferita al solo elemento economico, stante la natura e le 
caratteristiche ben definite delle tipologie di lavori richiesti; 

 il criterio di aggiudicazione sarà espletato ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera c)  del 
D.Lgs. 50/2016 a favore della ditta che avrà formulato il prezzo a corpo totale più basso, 
inferiore a quello posto a base di gara; 

 in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la 
Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture il Codice di identificazione del 
procedimento di selezione del contraente (CIG), in base a quanto previsto dall’art. 3, 
comma 2 della deliberazione del 21 dicembre 2011 della stessa Autorità: CIG n. 
7822302FCD; 

 l’importo relativo all’affidamento dei lavori, soggetto a ribasso, è fissato in € 55.596,49 di 
cui € 1.500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso (I.V.A. esclusa); 

 la durata del contratto è fissata nel C.S.A. ed è prevista l’esecuzione in 100 giorni; 
 la forma di stipula del contratto è la Scrittura Privata tramite la sottoscrizione del 

contratto il cui schema è parte del progetto esecutivo approvato con la deliberazione in 
premessa;  
 

Vista la documentazione necessaria per l’esperimento della procedura in oggetto e costituita 
da: 

- Lettera invito; 
- Modello “A”; 
- Modello “B”; 
- Modello “C”; 



 
 

 

- Patto di integrità 
oltre alla documentazione disponibile per le autocertificazioni producibili con la 
compilazione telematica del modello DGUE e alla documentazione progettuale 
approvata con la deliberazione citata in premessa; 

 
Dato atto infine che con Delibera ANAC  n. 1174 del 19 dicembre 2018, in attuazione dell'art. 
1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266 sono stati determinati i contributi a 
carico delle stazioni appaltanti e delle ditte partecipanti alle procedura di gara pubblica da 
corrispondere all’ANAC per le procedure avviate per l'anno 2018; 
 
Rilevato pertanto, in virtù della Delibera ANAC precedente citata che il contributo dovuto per la 
gara (CIG: 7822302FCD) è pari a € 30,00 per ogni CIG di importo compreso tra 40.000 e 
150.000 Euro; 

Visto il decreto del Sindaco n. 37 del 14/02/2019 di nomina dei titolari di posizione 
organizzativa; 

Rilevato che in data 28/12/2018 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 74, 
immediatamente eseguibile, si è provveduto ad approvare il bilancio di previsione per il triennio 
2019-2021, nonché il relativo DUP (Documento Unico di Programmazione) con il quale sono 
state attribuite le risorse finanziarie per il bilancio triennale come in precedenza indicato; 

Dato atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio 
comunale per quindici giorni successivi e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
 

DETERMINA 
 
1) Di considerare le premesse come parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 
 
2) Di approvare la documentazione necessaria per l’esperimento della procedura in oggetto 

(CIG: 7822302FCD) secondo il progetto definitivo ed esecutivo approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 08/03/2019 e costituita da: 

- Lettera invito; 
- Modello “A”; 
- Modello “B”; 
- Modello “C”; 
- Patto di integrità 
oltre alla documentazione disponibile per le autocertificazioni producibili con la 
compilazione telematica del modello DGUE e alla documentazione progettuale 
approvata con la deliberazione citata in premessa; 

 
3) Di approvare gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016, come in 
precedenza esplicitato;  

 
4) Di attivare, in base a quanto previsto all’art. 36, comma 2, lettera b)  del D.Lgs. 18 aprile 

2016 n. 50, la gara mediante procedura negoziata invitando almeno n. 5 (cinque) ditte 
reperibili sul sito “ARCA/SINTEL” (in applicazione dell’art. 1, comma 912 della Legge n. 
145 del 30/12/2018);  

 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0266.htm#067
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0266.htm#067


5) Di stabilire che la spesa è pari a complessivi € 55.596,49, I.V.A. esclusa, (€ 67.827,72 
compreso IVA 22%), salvo più esatta quantificazione in sede di aggiudicazione dei lavori, 
da cui discenderanno l’imputazione al bilancio corrente, trova imputazione al capitolo 3801 
“messa in sicurezza patrimonio viario” missione 10, programma 5, codice bilancio 
2.02.01.09.000 del bilancio 2019-2021 – anno 2019, con fondi già accertati a seguito della 
comunicazione pervenuta al prot. n.3420 del 26/02/2019;  

 
6) Di impegnare, per l’acquisizione del CIG n. 7822302FCD,  la somma di € 30,00 a favore 

dell’ANAC, con pagamento che avverrà a seguito dell’emissione del MAV, con 
imputazione  al capitolo 3801 “messa in sicurezza patrimonio viario” missione 10, 
programma 5, codice bilancio 2.02.01.09.000 del bilancio 2019-2021 – anno 2019, 

 

7) Di trasmettere la presente determinazione: 
 al responsabile dei Servizi Finanziari per l’apposizione del visto di regolarità contabile  

attestante la copertura finanziaria della spesa; 
 all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’albo pretorio on-line per 15 giorni 

consecutivi.  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
                    Angelo Giuseppe Venturini 

          Atto firmato digitalmente 

 

 
 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
(  art. 151, 4° comma , D.Legs. 267/2000 ) 

IMPEGNO E.S. CAP DESCRIZIONE IMPORTO 

  193        3801 MESSA IN 
SICUREZZA 
PATRIMONIO 
VIARIO 

     69.532,00 

 Data 15-03-2019 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                                 Silvia Zana 

                Atto firmato digitalmente 

 


